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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befaöllningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 8. 

ÅREN 

1891—1895. 

J E M T L A N D S L Ä N . 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

Länets gränser hafva under femårsperioden icke undergått 
annan förändring, än att, på sätt i förra femårsberättelsen an
märkts, från och med 1891 års ingång öfverflyttats dels från 
Vesternorrlands län till Ströms socken i Jemtlands län hem
manen Trångsåsen 1 mantal, Stamåsen '/2 mantal, Sporrsjönäs 
1 mantal, Storhöjden 1 mantal, Stamsele 3U mantal och Taxan 
ä/i2 mantal, jemte en söder om Malmsjön belägen kronomark, 
utgörande i areal tillhopa 142-62 qvadratkilometer, och dels från 
Rätans socken i Jemtlands län till Hafverö socken i Vester
norrlands län hemmanen Hede 'Vis mantal, Kroknäs Ve mantal, 
Länstersjön '/a mantal och Turingen 1% mantal jemte Turinge 
kronopark, i areal tillhopa 205-02 qvadratkilometer. 

Hemmantalet, som vid 1890 års slut, efter iakttagande af 
föreskrifven rättelse, utgjorde l ,106n#o mantal, uppgick enligt 
upprättadt sammandrag öfver jordeboksförändringarne vid 1895 
års slut till 1,107§§H' mantal. 

Till följd af ofvan berörda öfverflyttningar har länets areal 
minskats med 62-40 qvadratkilometer och utgör således 50,745-60 
qvadratkilometer, deraf 37,094-60 qvadratkilometer tillhöra pro
vinsen Jemtland och 13,651 qvadratkilometer provinsen Herjeå-
dalen. 

Förutom de 895,818 hektar af fjällen, som enligt Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelse för åren 
1886—1890 tillhöra de vid afvittringen åt lapparne afsatta 
land, hafva — sedan Riksdagen den 5 juli 1887 i enlighet 
med nådig proposition medgifvit, att behållna afkastningen af 
den skogsafverkning på renbetesfjällen i länet, som i enlighet 
med Domänstyrelsens förslag kunde varda föreskrifven, finge an
vändas till förvärfvande af mark för utvidgning af nämnda fjäll 
i afsigt att bereda lapparne nödigt utrymme för renskötseln 
under tiden från maj till september månader — enligt Eders 
Kungl. Maj:ts i särskilda under åren 1888—1893 utfärdade 
nådiga bref lemnade medgifvanden inköpts hemman och lägen
heter till en sammanlagd areal af 213,268 hektar 65 ar, hvilka 
jemlikt nådiga brefvet den 22 maj 1891 upplåtits för lapparnes 
behof i likhet med angränsande renbetesfjäll, dock sa att skogs
marken stälts under skogsstatens förvaltning och att befintliga 
inegor, åbyggnader samt slätter och fäbodelägenheter, der sådant 
pröfvats utan men for renskötseln kunna ske, på arrende upp
låtits åt bofaste under skyldighet för desse att vidkännas de 
inskränkningar i nyttjanderätten, som föranledas af den ät 
lapparne upplåtna rätt att använda ifrågavarande områden. De 
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hemman och lägenheter, som sålunda inköpts, äro upptagna å 
följande förteckning, hvilken jemväl utvisar de erlagda köpe
skillingarna: 

I fråga om den judiciela, administrativa, ecklesiastika oah 
kommunala indelningen hafva 

dels jemlikt Eders Kungl. Majrts nådiga bref den 22 januari 
1892 byarne Gåxsjö med derunder lydande Nyland, Kaknåsen 
med tillhörande Lomasen, Klumpen, Raftkälen, Raftsjöhöjden 
och Yxskaftkälen från och med år 1893 skilts från Hammerdals 
socken för att bilda särskild annexförsamling och egen kommun 
under benämning Gåxsjö socken; 

dels jemlikt nådigt bref den 20 juli 1894 hemmanen Ljung
dalen n:r 1—14, Ljungdalen Lilla n:r 15, Mässlingen n:r 1 - 3 
och Storsjö n:r 1—18 jemte tillhörande lägenheter vid 1895 års 
ingång skilts från Hede socken för att bilda särskild kommun 
under benämning Storsjö socken, hvarjemte hemmanen Henå-
dalen n:r 1 och 2 vid samma tid i kyrkligt och kommunalt 
hänseende samt i jordeboken öfverflyttats från Hede till Storsjö 
socken; 

dels slutligen jemlikt nådigt bref den 9 februari 1894 lapp
markshemmanet Löfdalen n:r 1 om '/4 mantal från 1895 års 
början i kyrkligt afseende öfverflyttats från Storsjö kapell
församling till Ovikens församling; 

och har Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 15 februari 
1895 förordnat, att tre särskilda, från delar af skattehemmanen 
Odensala n:r 1 och 7 till kronan för anläggning af kasern-
etablissement för Norrlands artilleriregemente upplåtna jord
områden skulle från och med 1896 års början i administrativt, 
ecklesiastikt, kommunalt och judicielt hänseende förläggas från 
Brunflo socken till staden Östersund. 

Beträffande provinsialläkaredistrikten har genom nådigt bref 
den 16 februari 1892 förordnats, att provinsialläkarens i Ra-
gunda distrikt station äfvensom apoteket skulle flyttas från 
Ragunda kyrkoslätt till Ragunda jernvägsstation; och har ett 
nytt extra provinsialläkaredistrikt inrättats, i det Eders Kungl. 
Maj:t enligt nådigt bref den 24 februari 1893 för fem år från 
och med 1893 medgifvit rätt till tjensteårsberäkning lika med 
civile läkare i statens tjenst åt en läkare i Hammerdals och 
Gåxsjö socknar med station i närheten af Hammerdals kyrka. 

I Stuguns socken har jemlikt nådigt bref den 2 februari 1893 
inrättats apotek i stället för det förut der befintliga medikaments-
förråd, och i Hammerdals socken har inrättats medikamentsförråd 
från apoteket i Ström enligt nådiga brefvet den 24 februari 1893. 

Förutom de två veterinärdistrikt med af staten aflönade 
länsveterinärer, i hvilka länet är deladt, äro inom länet in
rättade fyra distrikt med af Landstinget aflönade veterinärer, 
stationerade i Norra distriktet vid Ströms kyrka, i "Vestra di
striktet i Mörsill, i Östra distriktet i Ragunda socken och i 
Bergs distrikt vid Bergs kyrka. Enligt nådiga bref den 12 
augusti 1881 och den 25 maj" 1888 åtnjuta dessa distrikts
veterinärer tjensteårsberäkning lika med civile veterinärer i sta
tens tjenst, såvida de aflagt fullständig veterinärexamen. Läns
veterinärerna i Norra och Södra distrikten äro enligt särskilda, 
den 25 maj 1888 och den 2 november 1893 meddelade, nådiga 
föreskrifter skyldiga att hafva sina stationer, den förre i Öster
sund och den senare i Sveg. 

Nya kyrkor hafva fullbordats i Gåxsjö och Åre försam
lingar. 

Vid meteorologiska stationen i Östersund utgjorde medel
temperaturen år 1891 + 2-93°, år 1892 + 1-18°, år 1893 + 1'37°, 
ar 1894 + 3«9° och år 1895 + 1-33° Celsius, eller för hela pe-



Länets indelningar. Klimat Folkmängsförändringar. Nykterhetsverksamhet. Jemtlands län. 3 

rioden i medeltal + 2-13°, hvaremot normala årstemperaturen för 
Östersund enligt observationer för åren 1860—1895 utgjort 
+ 1-47°. 

För de särskilda årstiderna har, då vintern antages börja 
med december, medeltemperaturen i Östersund varit: 

Följande tabell utvisar för några orter i länet antalet 
frostdagar enligt 10 a 16 års iakttagelser (för Hede endast 
6 års): 

Nederbördsmångden ocb antalet nederbördsdagar voro under 
femårsperioden i medeltal för nedannämnda ställen: 

Östersund hade under femårsperioden i medeltal 113 snö-
vädersdagar årligen (högst 129, lägst 102) och marken var der 
pa öppet fält snötäckt under i medeltal 156 dagar af året. 

Här bifogas tabell A (sid. 4), utvisande länets indelningar. 

2. Invånare. 
Länets folkmängd, som under femårsperioden 1881—1885 

ökats med 11-3 % och under åren 1886—1890 med 7'9 %, ut
visar för nu ifrågavarande period en betydligt mindre tillväxt, 
eller allenast 3É8 »i. Den utgjorde för hela länet enligt prester-
skapets uppgifter den 31 december 1890 100,455, deraf i staden 
Östersund 5,333, och den 31 december 1895 104,259, deraf i 
Östersund 6,255. Tillökningen har sålunda för landsbygden 
uppgått till 3-03 % och för staden till 17-29 %. 

Närmare redogörelse för länets befolkningsförhållanden inne
håller bilagan tabell 1. 

För utvandringen till och invandringen från främmande 
land redogöres i bifogade tabell B (sid 5), utvisande, att antalet 
utvandrade, som åren 1886—1890 utgjorde 2,663, under åren 
1891—1895 uppgått till 3,665 och således under sistnämnda tid 
visar en ökning af 37-6 % i jemförelse med nästföregående pe
riod. Antalet från främmande land inflyttade utgjorde 471, och 
uppgår sålunda efter afdrag af detta belopp den förlust i be-
folkningsnumerären, länet genom emigrationen lidit, till 3,194. 
Af emigrantenia voro 1,442 män, 1,074 qvinnor och 1,149 barn 
och af immigranterna 243 män, 156 qvinnor och 72 barn. 

Antalet lefvande födde och antalet döde hafva utgjort: 

I hvilken mån inflyttningen från andra orter bidragit till 
folkökningen, utvisa följande genom folkökningens jemförande 

med nativitetsöfverskottet och emigrationsöfverskottet uppkom
mande siffror: 

Till folkökningen har sålunda nativiteten bidragit med 93-43 
% och inflyttningen från andra orter med 6'5? °a, Särskildt 
torde den i ögonen fallande ökningen år 1894 till en del hafva 
sin orsak uti de inflyttningar till Östersund, som blefvo en följd 
af Norrlands artilleriregementes uppsättning och förläggning till 
denna stad. 

Lappbefolkningens antal har i de fyra lappförsamlingarne 
utgjort: 

Hvad i Eders Kungl. Maj:ts Befallningslmfvandes tidigare 
femårsberättelser framhållits beträffande länsbefolkningens nyk
terhet och anständiga uppträdande, jäfvas icke af förhållandena 
under nu ifrågavarande period. Antalet af medlemmar i sådana 
föreningar, som hafva till mal fullständig afhällsamhet frän 
bruket af spirituösa drycker, hvilket vid 1890 års slut var 9,181, 
har ökats. Vid 1895 års slut funnos: 
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Ökningen faller uteslutande på goodtemplarorden, hvilken 
tillvuxit med 1,892 medlemmar, hvaremot medlemsantalet i 
öfriga nykterhetsföreningar nedgått från 2,015 år 1890 till 1,128 
år 1895. 

Det har såväl från detta län som från andra delar af riket 
anmärkts mot goodtemplarorden, att inom densamma förefinnes 

Tab. A. Jemtlands läns administrativa indelningar. 
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en viss sträfvan att göra sitt inflytande gällande jemväl på om
råden, som ligga utanför dess egentliga verksamhetsfält. Ehuru 
dessa klagomål väl torde ega någon befogenhet, och fastän or
dens verksamhet på sådana områden måhända icke alltid varit 
så lycklig — sålunda har exempelvis vid ett eller annat allmänt 
val det velat synas, som om genom goodtemplarnes inflytande 
den valde erhållit sitt uppdrag mera med hänsyn tili hans egen

skap af »helnykter», än derför att han i allo varit den lämp
ligaste till det ifrågavarande uppdraget — lärer det dock icke 
kunna bestridas, att ordens arbete för befrämjande af nykterhet 
och ett förädlande samlif varit till stort gagn, och då den inom 
sig innesluter mycket af befolkningens bästa element, torde den 
förhoppningen vara berättigad, att dess verksamhet skall komina 
att ledas i rätta spår och för länet bära goda frukter. 

Tab. B . Emigration från och immigration till Jemtlands län åren 1891—1895. 
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I de aflägsnare delarne af länet har lönkrögeri under fem
årsperioden förekommit i beklaglig utsträckning, trots de an
strängningar, som från kronobetjeningens sida och genom sär-
skildt anstälde polisuppsyningsmän gjorts till förekommande och 
beifrande deraf. Denna art af lagöfverträdelser synes vara en 
oskiljaktig följeslagare till de skaror af arbetare, som från andra 
orter strömma in i länet för att vintertiden vinna sysselsättning 
vid de ärligen förekommande stora skogsafverkningarne, och mot 
hvilkas lefnadssätt och uppträdande bittra klagomål ofta för
spörjas. Sålunda skrifves från Herjeådalen om dessa arbetare, 
att de >synas hafva kastat bort alla sedliga band och respekt 
för både gudomliga och menskliga lagar», och att det kan sägas, 
att dryckenskap, otukt och kortspel känneteckna dessa arbetares 
skogslif. Från samma håll klagas ock öfver, att de främmande 
arbetanie utöfva ett dåligt inflytande pä den infödda befolk
ningens, särdeles den uppväxande ungdomens seder. 

Enligt de till Eders Kung!. Maj:ts Befallningshafvande in
komna berättelser är för öfrigt det sedliga tillståndet bland 
länsbefolkningen jemförelsevis godt och visar snarare tecken till 
förbättring än till motsatsen. 

De skismatiska religionsrörelserna hafva under femårs
perioden i större delen af länet icke visat någon anmärknings
värd lifaktighet. Endast från Jemtlands Södra kontrakt an-
mäles, att dessa rörelser åtminstone icke aftagit. I två af de 
dit hörande församlingar hafva så kallade frikyrkliga vunnit 
någon tillslutning, hvarjemte frälsningsarmen under senare hälf
ten af perioden utöfvat verksamhet inom Ytter-llogdals försam
ling, utan att dock hafva rönt någon synnerlig framgång. I de 
öfriga kontrakten inom länet synas de separatistiska sträfvan-
dena vara i tillbakagång. De frireligiösa fraktioner, som under 
perioden funnos inom länet, äro, utom frälsningsarmen, baptister, 
metodister och brödraföreningens medlemmar (s. k. frikyrklige 
eller vvaldenströmare), och hade dessa föreningar inom länet 
följande antal gudstjenstlokaler: 

Civila Hkfennkup äro under perioden ingångna till ett antal 
af 45, sålunda fördelade: 

Läslusten hos befolkningen är lifiig och synes fortfarande 
vara i stigande, en naturlig följd af förbättrad folkundervisning 
och det starka kunskapsbegär, som kännetecknar länets allmoge. 
Vid post anstå I terna inom länet utdelades år 1895 dagliga tid

ningar till 855 prenumeranter, deraf vid postkontoret i Öster
sund 396, samt veckotidningar och tidskrifter till 13,197, deraf 
i Östersund 1,846. 

Beträffande helsotillståndet har den ifrågavarande femårs
perioden utmärkt, sig genom många och långvariga epidemier af 
åtskilliga smittosamrua sjukdomar, deribland i främsta rummet 
difteri, som under samtliga åren gått härjande fram öfver hela 
länet och först mot slutet af år 1895 visat tendens till åter
gång. Influensa, skarlakansfeber, mässling, kikhosta, rödsot och 
nervfeber hafva vidare under längre eller kortare tider förorsakat 
epidemier, som i allmänhet vunnit stor utbredning, men som 
visat sig vara öfvervägande godartade. I följd af dessa epide
mier har helsotillståndet under perioden varit temligen otill
fredsställande, med undantag dock beträffande de två sista åren 
för staden Östersand, hvarest sjukligheten från 1894 års ingång 
varit i fortgående minskning, så att helsotillståndet der under 
år 1895 varit mycket godt. Såsom orsak till sistnämnda för
hällande har uppgifvits dels och förnämligast den i staden 
under 1893 års höst fullbordade vattenledning och dränering 
och dels det sorgfälligare öfvervakande af renhållningsväsendet, 
som möjliggjorts genom anställande samma år af helsovårdspoiis. 

För bekämpande af smittosamma sjukdomar öppnades i 
december 1892 stadens epidemisjukhus, som då ej varit användt 
på tio är och vid hvilket år 1893 äfven anstäldes examinerad 
sjuksköterska. På landsbygden har deremot ingen lämplig an
ordning för hämmande af smittosamma sjukdomar funnits, hvil
ket jemte svårigheten att bibringa allmänheten insigt om nöd
vändigheten att, så vidt möjligt, undvika beröring med de smit
tade förklarar epidemiernas starka utbredning. Epidemisjukhus 
hafva ej funnits och de så kallade kolerasjukstugor, som jem-
likt nådiga kungörelsen den 14 juli 1893 anordnats i några 
kommuner, hafva befunnits i ett otillfredsställande skick. 

Den jemväl till de smittosamma sjukdomarnes klass hö
rande lungtuberkulosen, hvilken i länets egentliga fjälltrakter 
är högst sällsynt, har deremot i stor utbredning förekommit i 
floddalarne, särdeles längs Indalselfvens lopp. 

Tillströmningen sommartiden till länets i närheten af jern-
vägen belägna fjälltrakter af dels lustresande och dels sjuk
lingar, som i fjälluften söka bot för bröst- och nervsjukdomar, 
har under femårsperioden varit så stark, att bostäder ej kunnat 
beredas för alla, som önskat sådana. Åtskilliga så kallade 
sanatorier och pensionat hafva uppstått i Mörsills, Undersåkers 
och Are socknar, men endast vid ett af dessa, nämligen Mör
sills, der lungsotspatienter mottagas äfven under vintern, har 
särskild läkare varit anstäld. I Tennas socken i Herjeådalen 
finnes jemväl ett sanatorium, Fjellnäs, der ett större antal 
sä kallade luftgäster mottages. En ny kallvattenkuranstalt 
har år 1891 anordnats vid Hammaren i närheten af Ragunda 
kyrkoslätt. 

För sjukvården inom länet funnos att tillgå 19 läkare, der-
uti inberäknade de vid här förlagda regementen anstälde, inom 
länet bosatte läkare, samt 8 civile och 2 militärveterinärer. 
Apotek och medikatnentsförråd voro tillsammans 10 och barn
morskornas antal 58. 

Bland husdjuren hafva inga svårare epidemier förekommit. 
Ar 1894 visade sig i en kreatursbesättning i Åre socken mjelt-
brand hos nötkreatur, men blef genom föreskrifna åtgärders 
vidtagande sjukdomens utbredning begränsad till endast 2 fall. 
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Om seder och bruk bland befolkningen finnes ingenting an-
märkningsvärdt att meddela, utöfver livad i föregående femårs
berättelser anförts. 

Skytterörelsen, som vid slutet af perioden 1886—1890 låg 
alldeles nere, liar under åren 1891—1895 återvaknat till lifoch 
utvecklat sig i en märklig omfattning. Vid 1895 års slut funnos 
i länet 51 skytteföreningar med" 2,17(5 medlemmar, eller större 
antal än i något annat län i riket. 

För lappbefolkningen i länet har den gångna femårsperio
den betecknats af en anmärkningsvärd tillbakagång af dess 
näring renskötseln. Tilltagande vårdslöshet från lapparnes sida 
i vården om deras hjordar, en allt mera framträdande böjelse 
hos lappbefolkningen att öfvergifva det hårda lifvet i fjällen och 
stridigheter mellan lapparne och de bofaste, hvilka tidtals till 
och med tagit sig så våldsamma uttryck som nedskjutning i 
större mängd af lapparnes renar, hafva härtill samverkat. 

Orsaken till niisshäliigheterna mellan lapparne och de bo
faste, hvilka emellertid under periodens två sista år aftagit i 
betydlig mån, har man velat se i den år 1886 utfärdade lagen 
angående de svenske lapparnes rätt till renbete i Sverige. Men 
den yttersta grunden torde väl dock vara att söka uti ren
skötselns oförenlighet med den stigande odlingen i de trakter 
utom de uteslutande till renbete upplåtna marker, som lapparne 
vare sig af verkligt behof eller af gammal vana taga i anspråk 
för sin näring, och att vid sådant förhållande lagbestämmelser 
skola kunna åstadkommas, som, utan att mer eller mindre full
ständigt undertrycka vare sig lappens eller den bofastes intres
sen, reglera förhållandena dem emellan så, att tvistigheter kunna 
undvikas och fred och sämja upprätthållas, dertill torde blott 
ringa utsigt finnas. 

Behofvet af nya åtgärder i denna riktning har emellertid 
funnits oafvisligt och utarbetande af förslag till ny lagstiftning 
har af Eders Kungl. Maj:t uppdragits åt en dertill förordnad 
komité, som under år 1895 vid sammanträden inom länet med 
såväl lappar som bofaste inhemtat dessas åsigter i ämnet. 

Genom lappfogden och särskildt anordnad polisbevakning 
har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande sökt förekomma 
och beifra oloflig renskjutning och hafva dylika förbrytelser mot 
slutet af femårsperioden biifvit jemförelsevis sällsynta. 

Antalet renar, som vid 1890 års utgång beräknades till 
mellan 60- och 70,000, uppskattades vid 1896 års början till: 

Frostvikens lappby omkring 7,735 

Hotagens > > 2,870 

Offerdals » > 3,195 

Kalls. » • 1,545 

Örikens » • 4,196 

Äre-Storsjö lappby omkring 6,670 

Tännäs » » 270 

Idre > > 687 

Tillsammans omkring 27.168 

De renskötande lapparnes antal, oberäknadt deras familjer 
och tjenare, var vid periodens slut 86, hvilka af ofvanstäende 
renantal kunna antagas ega 24,208. 1,819 renar egdes af 60 
icke renskötande lappar och 1,141 renar af 87 bofaste. 

I länets fjälltrakter finnas 4 kapell, afsedda särskildt till 
gudstjenster för lapparne, nämligen ett i Frostvikens lappför
samling vid Ankarede och tre i Kalls lappförsamling: vid VaIIbo 
i Undersåkers socken, vid Kolåsen i Kalls socken och vid Handöl 
i Are socken, det sistnämnda återstäldt år 1891 efter att i 30 
ar hafva legat i ruiner. 

I religiöst hänseende betecknas tillståndet såsom godt bland 
de lappar, som vistas i fjällen och egna sig åt renskötseln, 
äfvensom bland dem, som öfvergått till det bofasta lefnadssättet, 
hvaremot den ej ringa del af lappbefolkningen, som öfvergifvit 
det mödosamma lifvet i fjällen för att i stället stryka omkring 
pä bygden, lifnärande sig med tillverkning och försäljning af 
qvastar, skidor och dylikt, men hufvudsaktigen med bettleri, i 
intet afseende höjer sig öfver den vanliga lösdrifvarens nivå. 
Endast omkring hälften af länets lappbefolkning uppehåller sig 
i fjällen. Af dem, som lemnat fjällen, egna sig några få såsom 
bofaste åt boskapsskötsel eller hafva anställning såsom tjenare på 
bygden, medan de öfrige med undantag af dem, som åtnjuta 
full fattigförsörjning och för sådant ändamål äro inackorderade 
hos bofaste, föra ett kringstrykande lefnadssätt. 

Fattigvården bland länets lappar bestrides med statsmedel 
och de understödsbehöfvandes antal synes ständigt tillväxa. 
Lapparne sjelfva bidraga icke i ringaste mån till sina fattigas 
underhåll och erlägga icke någon skatt vare sig till stat eller 
kommun, likasom de ej heller äro mantalsskrifna i någon kom
mun inom länet. 

Till fattigvård bland lapparne utanordnades: 

hvarjemte i särskilda fall ersättning till fattigvårdsstyrelser pa 
bygden för åt lappar förskjutet understöd af Eders Kungl. Maj:t 
i nåder anvisats. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk. Till arbeten för minskande af frostländig-
heten inom länet hafva statsanslag utan äterbetalningsskyldighet 
beviljats till belopp af 18,500 kr. ar 1891, 30,470 kr. år 1892, 
47,440 kr. år 1893, 36,800 kr. år 1894 och 7,500 kr. år 1895, 
eller tillsammans 140,710 kr. De företag, för hvilka dessa stats
bidrag afsetts, hafva beräknats kräfva en kostnad af tillhopa 

451,576 kr., och hafva genom dem torrlagts i rundt tal 6,900 
hektar. 

Af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvand.es skördeuppgifter 
under femårsperioden inhemtas beträffande skördame: 

att år 1891 foderskörden varit fullt medelmåttig och sädes-
och potatisskörden god; 
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att år 1892 gifvit ymnig foderskörd, men missväxt på säd 
och potatis; 

att år 1893 foderskörden i följd af lång och svår torka på 
försommaren utfallit mindre tillfredsställande, men sades- och 
potatisskörden medelmåttig, hvarjemte i provinsen Herjeådalen 
skörden i alla afseenden utfallit sämre än i Jemtland; 

att år 1894 skörden af såväl foder som säd och potatis 
varit god, delvis ymnig; 

samt att år 1895 höskörden varit under medelmåttan, men 
halmafkastningen riklig och sades- och potatisskörden temligen 
rik, men betydligt skadad genom dåligt bergningsväder. 

I Frostvikens socken var missväxten år 1892 så svår, att 
bland befolkningen uppstod nöd, till lindrande hvaraf Eders 
Kungl. Maj:t jemlikt nådigt bref den 24 april medgaf, att af 
länets undsättningsfond finge till kommunen utbetalas ett belopp 
af 1,500 kr. Understödet togs dock ej i anspråk af kommunen, 
antagligen af den anledning, att behofvet af understöd blef 
fyldt genom de bidrag från enskilda, som i riklig mängd inflöto. 

Intresset för jordbruket är fortfarande i tillväxt, ehuru 
sädesodlingen icke nått det omfång, att produktionen af span-
mål på långt när motsvarar konsumtionen inom länet. 

Den odlade jordens areal, som år 1890 utgjorde 44,844 
hektar, beräknades år 1895 till 50,020-5 hektar och har alltså 
under femårsperioden ökats med l l - 5 %. 

Landtmannaskolan vid Ope har flitigt besökts af den jord
brukande befolkningens söner och hafva derifrån under perioden 
utexaminerats 69 elever. 

Ehuru trädgårdsodlingen i det hårda klimatet har stora 
svårigheter att bekämpa och saknar den uppmuntran, som lyck
ligare lottade landsdelar ega i fruktträdens afkastning, visa sig 
dock äfven härutinnan ej obetydliga framsteg. Länsträdgårds
mästarens biträde har starkt anlitats, och hafva genom honom 
under femårsperioden på olika orter inom länet utplanterats 
närmare 18,000 träd- och buskplantor. 

Efterföljande tabeller C och D redogöra för markegångs
pris och arbetslöner. 

B) Kreatursskötsel. Med hänsyn till rådande klimatiska 
förhållanden måste kreatursskötseln anses utgöra sjelfva grun

den för jordbruksnäringen inom länet. Ehuru klimatet under 
senare tider synes hafva undergått en märkbar förbättring, san
nolikt i följd af den fortgående, i omfattande grad utförda af-
dikningen af odlingsfälten omgifvande frostförande myrmarker, 
har sädesodlingen, såsom i alla händelser mindre betryggande, 
likväl icke i någon synnerlig hög grad tilltagit, hvaremot en 
större omsorg börjat egnas foderodlingen, för hvilken betingel
serna äro här i alla afseenden gynsamma, och i förening der-
med äfven kreatursskötseln. 

Visserligen utgör skogsafverkningen fortfarande ett väsent
ligt hinder för jordbruksekonomiens utveckling äfven i denna 
riktning. Den konsumerar nämligen en stor del och bättre 
delen af det odlade fodret, hvars must således icke kommer 
åkern och gräsfälten till godo, den tillgodogör sig arbetskraft, 
som säkerligen fördelaktigare skulle kunna nedläggas i form af 
grundförbättring hos jorden för dennas större produktivitet, och 
den fördyrar i viss mån arbetskraften för åkerbruket; men fastän 
detta förhållande ännu i hufvudsak kan sägas existera, så måste 
å andra sidan erkännas, att gryningen till ett bättre redan in-
trädt, då hemmansegarne mångenstädes, på grund af de knappa 
förtjenster, som skogsdriften på senare tider inbringat, dragit 
sig ifrån denna rörelse för att i stället egna mera omsorg åt 
åkerns och djurens vård. 

Tab. C. Markegångs- och handelspris åren 1891—1895. 

Tab . D. Arbetslöner åren 1891—1895, i kronor. 
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Kreatursstocken, som under föregående femårsperioden, på 
grund af svaga foderskördar, betydligt reducerades, har under 
denna period något förökats, ehuru ej i önskvärd grad eller i 
rätt proportion till den odlade jordens areal, hvilket förhållande 
beror derpå, att äfven åren 1893 och 1895 voro inom större 
delen af länet svaga foderår. 

Nedan anförda tabell E visar, att antalet hästar, får, getter 
och svin något minskats, hvaremot antalet tjurar samt kor och 
ungnöt ökats med respektive 177 och 5,288 stycken, ett för
hållande som tillika antyder en benägenhet, fullt riktig för 
resten, att utvjdga nötboskapsskötseln på öfriga kreatursafvelns 
bekostnad. 

Med hänsyn till kreatursskötselns ur ekonomisk synpunkt 
stora betydelse för länet har Hushållningssällskapet fortfarande 
sin synnerliga uppmärksamhet fäst derpå och söker på allt sätt 
uppmuntra till framsteg i denna riktning. Ett verksamt medel 
härtill är premiering af nötboskap, som fortgått från och med 
år 1888, och hvartill Hushållningssällskapet årligen lemnat rik
liga bidrag. Den afser numera uteslutande utbildning af den 
inhemska och för länets förhållanden synnerligen passande fjäll
rasen och såsom ett bevis på det intresse, hvarmed denna pre-

Tab. E. Antal kreatur åren 1890 och 1895. 

miering af allmänheten omfattas, kan anföras, att medan år 
1888 uppvisats 488 djur, antalet uppvisade djur år 1895 upp
gått till 1,985. Genom anställande af stamtjurar, genom pre
miering af ändamålsenliga ladugårdar samt utdelande af be
löningar till ladugårdsskötare har en väsentlig framgång redan 
vunnits, så att numera verkligen vackra och välskötta stammar 
af fjällboskap förekomma inom länet. 

Mejeriundervisning och mejerihandtering. Med anledning af 
väckt förslag om ordnandet i ett sammanhang af mejeriundervis
ningen i Norrland i ändamål, att mejerieleverna måtte vinna en 
större praktisk insigt och färdighet, än hvad som kunnat ske ge
nom blott ett års vistande och undervisning vid mejeriskola, upp
hörde Husa med statsmedel understödda mejeriskola den 1 no
vember 1895, hvarefter undervisningen meddelas vid så kallade 
mejeristationer, med tvåårig kurs. Fem sådana stationer finnas 
nu inom länet, två med tre elever vid hvardera för andra årets 
kurs och tre med två elever vid hvardera för första årets kurs. 
Sex mejerskor utexamineras således årligen. 

Vid 1895 års slut funnos inom Jemtland 20 distriktsmejerier 
och 7 enskilda mejerier, vid hvilka mjölken hufvudsakligen för
ädlas till smör, som dels förbrukas inom eget och angränsande 
län och dels exporteras till England. 

År 1890 inmättes vid mejerierna i Jemtland 1·08 millioner 
kilogram mjölk, år 1895 2-63 millioner kilogram, utgörande ök
ningen under femårsperioden 143-5 %. I Herjeådalen förekommer 
ej någon mejerihandtering. 

Handseparatorer förekomma temligen spridda bland allmän
heten, och vid de särskilda gårdarne tillverkas mjölkprodukter 
numera af vida bättre beskaffenhet, än hvad förut varit hän
delsen. 

Särskild länsmejerist finnes anstäld för länet, hvilken kost
nadsfritt tillhandagår allmänheten med upplysningar och råd uti 
mjölkhushållning och mejerihandtering. 

Hästafveln utgör för vissa delar af länet en ganska lönande 
binäring. Premiering af hästar, med anslag af staten, Lands
tinget och Hushållningssällskapet, förekommer ärligen på skilda 
platser. Ett betydligt antal hästar säljes årligen till Helsing-
land och Dalarne. 

Får och getter underhållas i ganska stort antal. Deras 
produkter förbrukas till allra största delen inom länet. 

Tabellerna F och G (sid. 10) utvisa de under perioden i 
allmänhet gällande pris på kreatur och smör. 

C) Skogshushållning. Skogsstaten inom länet utgjordes vid 
1895 års slut af 1 öfverjägmästare, till hvilkens distrikt äfven 
hörer Vesternorrlands län, 4 ordinarie jägmästare, 1 biträdande 
jägmästare inom Hede tingslag af Herjeådalens revir, 3 extra 
jägmästare såsom assistenter i revir, 1 extra jägmästare såsom 
assistent hos öfverjägmästaren, 12 ordinarie kronojägare, 14 
extra kronojägare och 3 extra bevakare. 

Sammanlagda arealen af de under skogsstatens vård stående 
allmä?ma skogarne inom länet utgjorde vid 1895 års utgång: 

a) Under skogsstatens omedelbara förvaltning och vårds Hettar. 

Kronoparker 136,523-61 

Kronan» utarrenderade egendomar, från hvilka äkogarne undan-
tagits 3,073/8 

Boställsskogar, ecklesiastika 13,883-81 
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b) Under tkogsstatens upptigi och kontroll i Hektar. 

Domänskogar, som icke undantagits {rån arrendet 6,42192 

Lönefond»- eller innehafvares utarrenderade ecklesiastika skogar - . 2,357'26 

Bostadsboställen: civila 322'10 

> ecklesiastika 30,71766 

Stockfångstskogar (Sporrsjönäs i Ströms s:n, förot tillhörande Vester-

uorrlands lan) 395'51 

•Skogar till nybyggen och hemman med inskränkt skogsdisposition . 4,98974 

Vid afvittringen till renbeten utlagda fjäll och skogsmarker . . . . 840,7G6'71 

Till renbetesfjällens utvidgning inköpta marker . . . 180,g78'00 

Summa 1,220,88010 

Å kronoparker och skogar tillhörande kronans utarrenderade 
hemman har afverkningen under femårsperioden utgjort 249,3105 
kubikmeter, eller i medeltal för är 49,862-1 kubikmeter, och då 
dessa kronoskogar — med undantag af till kronoparker inköpta 
områden, å hvilka ingen afverkning förekommit, emedan afverk-
ningsriitt för viss ännu ej tilländagången tid är upplåten till 
enskilde — innehålla 82,533 hektar duglig skogsmark, så mot
svarar ofvannämnda afverkningsbelopp 0-fi kubikmeter per hektar 
duglig mark. 

Inkomsterna från de allmänna skogarne för försåidt virke 
m. m. hafva utgjort: 

eller tillhopa 2,181,10(5 kr. 72 öre. 

Tab. F . Allmänt gällande handelspris å kreatur åren 1891—1895 
i medeltal. 

T a b . G. Medelpris å smör åren 1891—1895 i kronor för 1 kg. 

Utgifterna för förvaltningen af statens skogar inom länet 
hafva under femårsperioden uppgått till sammanlagdt 32,562 
kr. 82 öre eller i medeltal 6,512 kr. 56 öre årligen. Läggas 
härtill revirpersonalens aflöning, som år 1895 uppgick till 27,850 
kr., samt hälften af öfverjägmästarens aflöning och expensmedel, 
3,295 kr., så blifva årligen utgifterna för statens skogar inom. 
länet 37,657 kr. 56 öre eller 12-6 % af inkomsterna från samma 
skogar, som i medeltal uppgått till 298,505 kr. 17 öre, och har 
statens behållna inkomst af dessa skogar sålunda utgjort i me
deltal 260,847 kr. 61 öre årligen. 

Hvad de enskilda skogarne inom länet beträffar, så har det 
i de två senaste femårsberättelserna omförmälda förhållande, att 
trävarubolagen, som tidigare inskränkte sig till att förvärfva 
allenast afverkningsrätt till träden, medan skogsmarken förblef 
i hemmansegarnes ego, börjat inköpa sjelfva hemmanen, utvecklat 
sig i en grad, som icke bådar godt för fortbeståndet af en sjelf-
egande jordbrnkareklass. Ar 1885 egde bolagen sålunda 17 % 
af samtliga hemman i provinsen Herjeådalen, hvarest denna 
rörelse framträdt starkast, år 1890 27 % och vid 1895 års slut 
voro redan i deras ego 53-222 mantal eller 37-05 % af provinsens 
hela skattetal, 143-663 mantal. 

I tabell H (sid. 11) meddelas uppgifter rörande bolagens 
jordförvärf i de olika socknarne i länet och framgår deraf, att 
bolagen, som år 1890 egde 98-228 mantal, eller föga öfver 10 % 
af länets hela skattetal, vid slutet af år 1895 egde 151-201 man
tal, eller 15-51 % af hela skattetalet, och således under fem
årsperioden sett sina fasta egendomar ökas med 53'93 %. Med 
säkerhet kan dock antagas, att dessa siffror äro för låga och att 
i sjelfva verket en vida större del af hemmanen inom länet 
redan år 1895 öfvergått från sina ursprungliga egare, bönderna, 
i »storkapitalets» händer. Dels hafva nämligen många af bo
lagen gjorda köp icke blifvit vid mantalsskrifningarne anmälda 
eller ens lagfarna och dels bedrifves skogsafverkning för export 
i vidsträckt omfattning äfven af enskilde affärsmän, hvilka för 
att försäkra sig om tillgång till skog inköpt en betydlig mängd 
hemman, som sålunda öfvergått ur den jordbrukande befolk
ningens ego till att tjena trävarurörelsens intressen, utan att 
säkra uppgifter om antalet och storleken af sådana hemman 
kunna erhållas. 

Forskar man efter orsaken till den stora hastighet, hvar-
med jordens öfvergång till trävarubolagen eger rum, så fram
träda i första rummet de stora skogsarealer, som vid afvitt
ringen tilldelats hemmanen i länet och förlänat dessa ett värde, 
som icke står i något förhållande till den afkastning, hemmans
bruket kan lemna. Då i följd häraf för hemmanet ofta utan svå
righet kan erhållas en köpesumma, som utlånad lemnar i ränta 
ett högre belopp än värdet af hemmanets afkastning äfven i goda år, 
så förledes härigenom lätt jemväl en oberoende hemmansegare att 
afhända sig sin egendom. Men de fleste hemmansegare inom 
länet äro skuldsatte och skogarne till deras hemman länge sedan 
at bolag upplåtna till afverkning, så att hemmansegarne deraf 
icke kunna hemta någon inkomst, kanske för en lång tid framåt. 
Frestelsen att sälja blir naturligen härigenom starkare och öfver-
går vid tillfällen af betryck till en nödvändighet. En sådan 
nödvändighet hafva särskildt laga skiftena för mången hemmans
egare varit, i det han för att skaffa medel till gäldande af de 
med skiftet förbundna dryga kostnaderna ej haft annan ut
väg än att sälja hemmanet. 
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De menliga följderna af denna jordens öfvergång till trä
varubolagen inskränka sig ej endast till de olägenheter, som i 
socialt hänseende åtfölja den sjelfegande jordbrukareklassens 
undergång och ersättande med oftast utfattiga arrendatorer eller 
landbönder, utan torde ock i en framtid derur uppstå svåra hin
der för tillgodogörande för odlingen af länets utomordentliga till
gångar på dertill användbar mark. Betraktar man deremot 
saken uteslutande med afseende å angelägenheten af skogens 
bestånd, så är utan tvifvel dess öfvergång till kapitalstarka 
bolag fördelaktig, emedan dessas intressen fordra en sådan vård 
om skogen, att deras deruti liggande kapital allt framgent lem-
nar dem den afkastning, deras rörelse afser att bereda. 

På sätt vidstående tabell I närmare utvisar, har under 
femårsperioden utförts inom länet afverkadt virke till en mycken
het, reducerad till sågtimmer, af 23,702,980 stycken, eller i 
medeltal 4,740,596 sågtimmer årligen. 

Kolning har under femårsperioden förekommit i ungefär
ligen samma omfattning som under den nästföregående. 

År 1895 utfördes från länet 13,345 stigar träkol, mot 
14,600 stigar år 1890. 

Enligt af kronobetjeningen lemnade uppgifter hafva under 
perioden skogseldar öfvergått omkring 1,502 hektar skogs
mark. 

D) Jagt och fiske. Jordegarne börja egna större uppmärk
samhet åt den inkomst, som jagten kan inbringa genom jagt-
rättens upplåtande mot afgift åt turister och sportsmän, och 
torde de summor, som på detta sätt komma jagtmarksegarne 
till godo, årligen uppgå till ej obetydliga belopp. Af skogsfogel 
utföres årligen något. 

Tab. I. Utförsel af sågtimmer från Jemtlands län åren 
1891—1895. 

Tab. H. Inhemska aktiebolag tillhöriga egendomar inom Jemtlands län åren 1890 och 1895. 
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Fisktillgången uti sjöarne i de tätare bebygda delarne af 
länet är jemförelsevis knapp, men i fjällsjöarne deremot sär
deles rik. Fisket är ej tillräckligt för att fylla länets behof af 
insjöfisk, utan införas årligen betydliga qvantiteter deraf från 
andra län. Två fiskodlingsanstalter hafva med understöd af 
Landstinget anlagts, en i Mörsills och en i Ilede socken. Genom 
utslag den 18 oktober 1892 har Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande utfärdat stadga rörande fisket i sjön Gysen eller 
Holmsjön i Föllinge socken och hafva mot detta utslag anförda 
underdåniga besvär jemlikt nådigt utslag den 1 september 1893 
ogillats. 

I nedanstående tabeller K och L meddelas uppgifter å under 
hvarje särskildt år af perioden dödade ro/djur och af rofdjur 
dödade husdjur. 

E) Bergs- och brukshandtering. Någon bruksrörelse drifves 
ej i länet och de malmfyndigheter, om hvilka i föregående fem

årsberättelse om förmälas, hafva ej under perioden bearbetats 
mera, än som erfordrats för inniutningsrättens försvarande. En
dast två kalkbrott hafva brukats i nämnvärdt omfång. 

F) Fabriker och handtverk m. m. Fabriksväsendet har icke 
under femårsperioden visat någon synnerlig utveckling. Ar 1895 
funnos i länet 40 fabriker, deribland 1 trämassefabrik i Hjerpen, 
tillhörig storbritanniske undersåtar, 3 snickerifabriker och 2 me
kaniska verkstäder. Hela tillverkningsvärdet uppgafs för nämnda 
år till 1,035,552 kronor och antalet vid fabrikerna använda ar
betare till 512. Dessutom funnos i länet 17 sågverk, som id
kade försågning af virke för försäljning. 

Antalet handtverkare var 387 år 1895 och hos dem anstälde 
arbetare 439. 

För husslöjdens befrämjande hafva medel årligen anslagits 
af Hushållningssällskapet och Landstinget, dels till undervisning 
vid folkskolorna och dels till slöjdkurser för folkskollärare, som 
hvarje år anordnats i Östersund. 

4 . Kommunikationsanstalter och varubyten. 
A) Landtkommunikationer. Under perioden har fråga väckts 

om anläggning af jernväg från Orsa socken i Kopparbergs län 
till Svegs socken i Herjeådaien och har Eders Kungl. Mnj:t på 
ansökning af för företaget intresserade män i Kopparbergs, 
Gefleborgs och Jemtlands län nådigst beviljat koncession å an
läggningen, för hvilken förberedande undersökning af sträck
ningen blifvit verkstäld och arbetsplan jemte kostnadsförslag 
upprättats. Jernvägens längd skulle enligt denna plan blifva 14 
nymil och anläggningskostnaden har beräknats till 4,700,000 kr. 
Då de trakter, jernvägen är afsedd att genomlöpa, till största 
delen äro föga odlade och glest befolkade och befolkningen i 
allmänhet är så fattig, att åtminstone i Herjeådaien några af-

Tab. K. Antal dödade rofdjur åren 1891—1895. 

Tab. L. Af rofdjur dödade husdjur åren 1891—1895. 

sevärda bidrag till företaget från enskilde icke äro att förvänta, 
helst företaget säkerligen under en längre tid icke torde kunna 
lemna någon utdelning åt aktieegarne i det bolag, som bör bildas 
för anläggningens utförande, är det naturligt, att stora svårig
heter skola möta för anskaffande af nödigt kapital. För Herjeå
daien, som är i saknad af hvarje jernvägsförbindelse, är emellertid 
företagets bringande till stånd en lifsfråga och de närmast in
tresserade kommunerna der hafva förbundit sig att medelst aktie
teckning bidraga med sammanlagdt 175,000 kr., ett belopp som 
i betraktande af dessa orters fattigdom utgör ett vältaligt vittnes
börd om, huru lifligt befolkningen är genomträngd af insigten 
om företagets utomordentliga betydelse för den på kommunika
tioner så vanlottade provinsens framtid. Utsigterna för före
tagets genomförande äro emellertid ganska ovissa och hufvud-
sakligen beroende på, dels om något större belopp kan komma 
att anslås från Orsa sockens besparingsfond, dels ock om ett 
tillräckligt lån af statsmedel beviljas. 

Underhållet af de allmänna vägarne har å många orter 
inom länet varit mindre tillfredsställande. Grunden till detta 
förhållande är hufvudsakligen att söka i den brist på dugligt 
väglagningsärane, som råder i vidsträckta delar af länet, men 
äfven till ej ringa del uti det sätt, hvarpå sedan lång tid till
baka underhållsbördan fördelats. Väghållningen har nämligen 
både i Jemtland och Herjeådaien ansetts vara en för provinsen 
gemensam angelägenhet och har underhållet in natura fördelats 
i Jemtland mellan tingslagen och inom dessa mellan sock-
narne, hvarefter de hvarje socken tilldelade vägar delats på 
de särskilda hemmanen. Hvarje tingslag skulle underhålla de 
inom dess gränser belägna vägar och de tingslag, hvilkas under
hållsbörda ansågs tyngre, än som efter den beräknade kostnadens 
fördelning på taxeringsvärdet å provinsens hela väghållnings
skyldiga mantal belöpte på tingslaget, erhöllo ersättning i pen
ningar af öfriga tingslagen. Reglering af vägunderhållet efter 
dessa grunder verkstäldes genom Landstingets försorg för tio år 
i sender. I Herjeådaien voro anordningarne ungefär liknande, 
dock att någon delning mellan tingslagen här ej egde rum. 
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Det ligger i sakens natur, att vid den provisoriska karakter, 
vägdelningarne sålunda erhöllo, de enskilde väghållarnes intresse 
för en varaktig förbättring af deras vägstycken skulle vara mindre 
starkt, än om man egt visshet att för en längre tid få behålla 
hvar sitt vägstycke, och att man följaktligen ej nedlade mera 
arbete på vägen, än som nätt och jemt behöfdes för att undgå 
de i lagen stadgade påföljder för försummadt underhåll. 

I dessa förhållanden kommer ändring nu att inträda, sedan 
på grund af bestämmelserna i lagen angående väghållnings
besvärets utgörande på landet den 23 oktober 1891 Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande genom utslag, som af Eders Kungl. 
Maj:t faststälts för provinsen Jemtland den 5 december 1893 och 
för Herjeådalen den 23 februari 1894, förordnat, att hvarje 
tingslag skall utgöra ett väghållningsdistrikt; och med afseende 
jemväl å den lättnad i vägunderhållsbördan, som i följd af 
denna lag kommer de in natura underhålisskyldige till godo i 
form af bidrag från dels staten och dels beskattningsföremål, 
hvilka hittills varit fria från deltagande i väghållet, är det att 
hoppas, att, sedan ordentliga vägdelningar kommit till stånd, 
vägarne skola komma att hållas i ett skick, som bättre mot
svarar såväl trafikens berättigade anspråk som det allmännas 
kraf på en omsorgsfull vård om den dyrbara egendom, de all
männa vägarne för landet utgöra. 

Jemlikt nådigt bref den 21 september 1894 har anstånd 
med tillämpning af den nya väglagen beviljats för provinsen 
Herjeådalen till 1896 års början och för provinsen Jemtland 
till 1897 års början. Dock har redan före 1895 års utgång 
vägdelning begärts och börjat handläggas i de flesta af länets 
femton väghållningsdistrikt. 

Rörande allmänna vägar och skjutsning redogöres i bilagan 
tabell 2. På sätt deraf framgår, utgör de allmänna vågarnes 
längd tillhopa 1,816'8 kilometer. Jemfördt med länets ytinne
håll, 50,745-60 qvadratkilometer, blir detta något mindre än 36 
meter väg på hvarje qvadratkilometer af arealen. Bristen på 
vägar är också mycket kännbar och utgör en svår hämsko på 
utvecklingen af länets rika naturliga hjelpkällor. Ej mindre än 
5 af länets 59 socknar äro ännu i saknad af för hjuldon an
vändbar förbindelse med länets vägnät. Ett ihärdigt och med 
tunga uppoffringar för befolkningen förenadt arbete på vägför-
bindelsernas utveckling pågår emellertid alltjemt. Sålunda full
bordades under åren 1891—1895 anläggningen af 148 kilometer 
nya vägar och omlades samtidigt 35 kilometer väg. 

Yidstående tabell M utvisar beloppet af de betydande 
statsanslag, som till väg anläggningar inom länet anvisats, jemte 
längden af de vägsträckor, anslagen afsett, och do beräknade an
läggningskostnaderna. 

Härförutom hafva under år 1891 beviljats 43,000 kr. såsom 
bidrag till byggande af ny bro öfver Indalselfven vid Söre i 
Lits socken, hvilken bro jemte tillfartsvägar fullbordats under 
år 1893 för en kostnad af tillhopa 156,634 kr. 71 öre, deraf 
statsverket tillskjutit 85,700 kr. Till anläggning af ny lands
vägsbro af jern mellan Östersund och Frösön har år 1895 be
viljats statsbidrag till belopp af 53,500 kr. 

Jemlikt nådigt bref den 27 maj 1891 har den länge be
handlade frågan om anläggning af ny väg från Skalstugan 
i Are socken till Sandvigen i Norge förklarats böra för
falla. 

Gästgifveriskjutsningen har utgjorts medelst entreprenad och 
redogöres i nedanstående tabell Nför skjutsentreprenadkostnaderua 
och bidragen dertill. 

Tab. M. Statsanslag till väganläggningar och vägomlåggningar 
åren 1891—1895. 

Tab. N. Skjutsentreprenadkostnader åren 1891—1895. 



14 Jemtlands län. Telefon. Vattenkommunikationer. Handel. 

Det enskilda telefonnätet inom länet har utvecklats betyd
ligt och funnos vid 1895 års utgång telefonledningar till sam
manlagd längd af mer än 2,230 kilometer, samtliga tillhörande 
enskilda föreningar eller bolag. Ar 1894 har länet jemväl 
blifvit satt i förbindelse med rikstelefonnätet genom dettas ut
sträckande till Östersund. 

B) Vattenkommunikationer och sjöfart. Länets talrika sjöar 
och vattendrag äro såsom kommunikationsmedel af den största 
betydelse. Ett stort antal af strömmarne äro inrättade till 
flottleder, genom hvilka största delen af don betydande exporten 
af trävaror ledes till hafvet. Flertalet af de mindre flottlederna 
hafva anordnats på grund af enskilda aftal mellan strandegarne 
och trävarubolagen och endast i de fall, der stridighet om vil-
koren omöjliggjort sådana aftal, har man föranstaltat om all
män flottleds inrättiinde. 

Segelbara äro elfvarne deremot icke och kunna följaktligen 
ej användas såsom vattenvägar för befordran af gods och pas
sagerare mellan de olika sjöarne. Endast Indalselfven kan be
faras med ångbåtar upp till Fors socken i länets östligaste hörn. 
På de flesta mera betydande sjöarne finnas ångbåtar, som om
besörja såväl gods- som persontrafik. 

Enligt observationer å meteorologiska stationen i Östersund 
har Storsjön blifvit islagd och isfri vid följande tider på året: 

C) Handel. Enligt Kungl. Kommerskollegii underdåniga be
rättelse för år 1895 utgjorde antalet handlande inom länet 544 
och deras betjening 269 personer, deraf respektive 127 och 117 
i staden Östersund samt 417 och 152 på landsbygden; och upp
gick den för handelsrörelse påförda bevillning till 5,928 kr. 80 
öre, deraf i staden 3,181 kr. 53 öre och på landet 2,747 kr. 
27 öre. Grosshandelsaffärer af mera betydande omfång finnas 
ej och flertalet af de handlande torde inköpa de varor, de till 
länet införa, hos större handelshus i kuststäderna inom riket eller 
i Norge. 

Föremål för export från länet äro i första rummet trävaror, 
deraf det mesta i form af rundt timmer flottas i vattendragen 
till sågverk vid Immnarue i Vesternorrlands och Gefleborgs län, 
medan endast en mindre del försågas inom länet för att seder
mera exporteras. Trävaruexporten besörjes nästan uteslutande 
genom bolag, hvilkas intressenter äro bosatte utom länet, lika
som deras styrelser äfven äro förlagda till orter i andra län; 
och då bufvudmassan af det exporterade virket hemtas från 
dessa bolags egna eller arrenderade skogar inom detta län, torde 
länets behållna vinst af trävaruexporten numera hufvudsakligen 

inskränka sig till de arbetslöner, som intjenas af vid skogs-
handteringen använde arbetare och förmän, helst bolagen endast 
undantagsvis äro underkastade beskattning till kommuner inom 
länet för sin rörelse der. 

Från Janet exporteras vidare hudar och skinn, boskap, 
hästar, mejeriprodukter, vildt, renkött samt hö. — Importen 
utgöres af spanmål, kolonialvaror och lifsmedel af andra slag 
än de ofvannämnda äfvensom största delen af de fabriks- och 
manufakturvaror, som i länet konsumeras. 

Marknader hållas två gånger årligen i Östersund, i mars 
och september, samt en gång årligen i Ström, Hammerdal och 
Vemdalen. De två sistnämnda marknaderna, som äro afsedda 
endast för försäljning af kreatur, hafva inrättats på grund af 
Kungl. Kommerskollegii utslag den 25 maj och den 1 oktober 
1891. En gjord framställning om anordnande af marknad jem
väl i Hede socken i Herjeådalen har deremot af Kungl. Kom-
merskollegium den 30 november 1892 afslagits. 

För handel med hästar och boskap anordnas en gång i 
hvarje månad en särskild så kallad torgdag i Östersund på förut 
bestämda och af stadens magistrat kungjorda tider. 

Då numera landthandlare finnas i hvarje socken och genom 
jernvägen införsel af de varor, som behöfva hemtas utifrån, eger 
rum vid hvad tid på året som helst, har marknadernas betydelse 
för omsättningen af sådana varor till största delen bortfallit. Men 
såsom möten mellan uppköpare af ortens exportvaror och pro
ducenterna och på grund af befolkningens urgamla vana att vid 
dessa tillfällen sammankomma för uppgörande af sina mellan-
hafvanden äro åtminstone de gamla marknaderna i Östersund 
och Ström att anses såsom vigtiga länkar i ortens affärslif. 

Gårdfarihandeln har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande fortfarande sträfvat att inskränka och hafva tillåtelser 
till sådan handel meddelats för år 1891 åt 30, år 1892 åt 32, 
år 1893 åt 32, år 1894 åt 8 och år 1895 åt 12 personer. 

Om öl- och vinhandeln inom länet är ej något att tillägga, 
till hvad i föregående femårsberättelse anförts. 

Minuthandel med och utskänkning af bränvin har varit till
låten endast i Östersund samt vissa år under sommarmånaderna 
å ett par ställen på landsbygden. Öfver afgifterna för dylik 
rörelse redogöres i nedanstående tabell O. 

Tab. O. Afgifter för minuthandel med och utskänkning af 
bränvin under försäljningsåren 1891—96. 
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5. Kameralförhållanden. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t under den 3 mars 1893 för
ordnat, att det artilleriregemente för sjette arméfördelningen, 
hvartill Riksdagen anslagit medel och som fått namnet Norr
lands artilleriregemente, skulle förläggas till Östersund, har å 
mark, som af staden tillhandahållits, uppförts etablissement för 
regementet, hvilket, i den mån det under femårsperioden hunnit 
uppsättas, dit inflyttat. 

Skyldigheten att bygga, iståndsätta och underhålla gatorna 
i Östersund, hvilken förut ålegat gårds- och tomtegarne der-
städes, har jemlikt af Eders Kungl. Maj:t den 14 juni 1895 
faststäldt, af stadsfullmägtige den 20 mars 1894 fattadt och af 
gårds- och tomtegarne vid sammanträde den 24 november sist
nämnda år godkändt beslut på vissa vilkor öfvertagits af staden, 
hvarigenom ändamålsenliga anordningar för gatornas istånd-
sättande och framtida underhåll möjliggjorts. 

I aflöningen till de två icke lagfarna rådmän, som jemte 
borgmästaren och en lagfaren rådman äro ledamöter af stadens 
rådstufvurätt och magistrat, har ingått rätt att bruka och be
gagna hvardera en fjerdedel af en staden tillhörig skogslott. 
Enligt stadsfullmägtiges af Eders Kungl. Maj:t den 11 maj 
1894 faststälda beslut har denna förmån nu indragits, hvarvid 
rådmännens arfvoden i stället höjts från 170 kr. till 200 kr. 
årligen. 

Antalet hemman och jordlägenheter å landet samt tomter 
och hus i staden, dessa fastigheters natur och taxeringsvärden 
m. ni. utvisas af bilagan tabell 3. 

Fastigheternas taxeringsvärden hafva stigit å landsbygden 
från 40,601,550 kr. år 1890 till 43,282,300 kr. år 1895 och i 
staden från 4,800,100 kr. år 1890 till 5,298,000 kr. år 1895. 

Bevillningen af kapital och arbete har uppgått till följande 
belopp: 

Landstingsmedel hafva utdebiterats till följande belopp: 

Sedan i anledning af 1892 års urtima Riksdags beslut Eders 
Kungl. Maj:t bestämt, att Jemtlands hästjägarekår skulle om-
bildas till ett värfvadt regemente på 5 sqvadroner, benämndt 
Norrlands dragonregemente, och dertill hörande rotehåll sättas 
på vakans, hafva i enlighet med nådiga brefvet den 30 maj 
1893 angående bland annat Norrlands dragonregementes nya or
ganisation intill 1895 års slut 72 af regementets 200 rotehåll 
blifvit vakanssatta på de i lagen angående lindring i rustnings-
och roteringsbesvären den 2 december 1892 stadgade vilkor. 

Såsom i tidigare femårsberättelser anmärkts, finnas fidei
kommissegendomar icke i länet. 

Beträffande fasta egendomar tillhörande inhemska aktiebolag 
och främmande magiers undersåtar hänvisas till tabellerna 5 
och 6. 

Nedanstående sammanställning i tabell P af landsbokens 
kapitalkonto för femårsperioden utvisar de vid länets ränteri in
flutna och utbetalda medel. 

Tab. P. Sammanställning af landsbokens kapitalkonto för åren 1891—1895. 
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6. Politi. 

Antalet lärjungar vid Östersunds högre allmänna läroverk, 
som under höstterminen 1890 uppgick till sammanlagdt 187, har 
utgjort: 

Folkskoleväsendet har under femårsperioden visat en be
tydande utveckling. Är 1890 utgjorde antalet undervisnings
anstalter 275, lärjungar 15,074, lärare och lärarinnor 284 och 
skoldistriktens utgifter för folkskoleväsendet 125,719 kr. 53 öre. 
Ar 1895 voro undervisningsanstalterna 303, lärjungarne 16,341, 
lärare och lärarinnor 320 och skoldistriktens utgifter 189,955 
kr. 73 öre. Närmare uppgifter rörande folkskoleväsendets ställ
ning och kostnaderna derför meddelas i nedanstående tabeller 
Q och R. 

Vid småskolelärareseminariet i Östersund hafva under fem
årsperioden utexaminerats 87 elever, deraf 6 manliga och 81 
qvinliga. Landstingets utgifter för seminariet hafva utgjort 
4,200 kr. år 1891, 4,750 kr. år 1892, 4,750 kr. år 1893, 4,300 

kr. år 1894 och 4,750 kr. år 1895, eller i medeltal 263 kr. 79 
öre för hvarje utexaminerad elev. 

Bank- och kreditanstalterna i länet äro desamma, som i 
föregående femårsberättelse antecknats. För deras ställning vid 
1895 års slut redogöres i tabell S (sid. 17). 

Förutom postsparbanken, som vid 1895 års utgång hade 82 
kontor i länet, finnas 2 sparbanker, nämligen Jemtlands läns 
sparbank och Bagunda härads sparbank, hvarjemte Aktiebolaget 
Sundsvalls handelsbank, Aktiebolaget Jemtlands folkbank och 
Aktiebolaget Jemtlands goodtemplarbank bedrifva sparbanks
rörelse; och utgjorde insättarnes behållning vid 1895 års slut: 

Jemtlands läns sparbank kr. 1,857,373'76 

Ragunda härads d:o » 271,098'95 

Sundsvalls handelsbank > 376,55079 

Jemtlands folkbank > 3,425,927-90 

Jemtlands goodtemplarbank . . . . > 822,115'19 

Postsparbanken . , . . > 453,53184 

Summa kr. 7,206,59843 

Insättarnes i länet behållning utgjorde vid 1890 års utgång 
4,900,750 kr. och har alltså under femårsperioden ökats med 
något mera än 47 %. 

Norrlands hypoteksförenings fordran å lån mot inteckning i 
fastigheter inom länet utgjorde vid 1895 års utgång 1,073,500 

Tab. Q. Folkskoleväsendets ställning i Jemtlands län åren 1891 och 1895. 

Tab. R. Kostnaderna för folkundervisningen i Jemtlands län åren 1891 och 1895. 
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kr. och har sålunda under tiden från år 1890, då den uppgick 
till 1,162,000 kr., minskats med 88,500 kr. 

Jemtlands roteringskassas tillgångar, som vid 1890 års ut
gång uppgingo till 200,235 kr. 4 öre, hafva under perioden 
ökats något och utgjorde vid 1895 års slut 204,115 kr. 19 öre, 
deraf Kung!. Norrlands dragonregementes andel 88,733 kr. 49 öre 
och Kungl. Jemtlands fältjägareregementes 115,381 kr. 70 öre. 

Jemlikt nådigt bref den 9 februari 1894 har Eders Kungl. 
Maj:t medgifvit, att Jemtlands läns 1849 års nödhjelpsfond 
finge ställas under Landstingets förvaltning och sammanföras 
med, under Landstingets förvaltning förut stående, från senare 
inträffade missväxtår behållna nödhjelpsmedel, äfvensom med
delat, bestämmelser om användning och förvaltning af ifråga
varande medel, hvilka i Landstingets räkenskaper numera be
nämnas »Jemtlands läns undsättningsfond». Någon utbetalning 
från denna fond, hvilken i föregående femårsberättelse benämnes 
»Landstingets besparings- och undsättningsfond», har icke under 

femårsperioden egt rum och utgjorde fonden vid 1895 års slut 
76,880 kr. 77 öre. 

Beträffande försäkring'»inrättningar inom länet får Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande hänvisa till Kungl. Civil
departementets meddelanden om försäkringsväsendet i riket. 

För fromma stiftelser redogöres i bilagan tabell 7. 
I fråga om fattigvården är länet fortfarande lyckligare lot-

tadt Un de flesta andra i riket, ehuru fattigvårdstungan äfven 
här ständigt tillväxer. Antalet understödstagare utgjorde 1,586 
år 1885, deraf 453 med full försörjning, 2,657 år 1890, deraf 
725 med full försörjning, och 3,023 år 1894, deraf 969 med 
full försörjning. Sistnämnda år, det sista för hvilket uppgifter 
äro tillgängliga, uppgick understödstagarnes antal till 294 »i af 
länets befolkning, medan samma är understödstagarne i hela 
riket utgjorde 5-27 % af folkmängden. 

För understöd at nödstälde bland lappallmogen är förut 
(sid. 7) redogjordt. 

Tab. S. Bankernas inom Jemtlands län ställning vid 1895 års slut. 



18 Jemtlands län. Polis. Affärsställning. 

Af anslaget till aflöning af särskild polisstyrka på landet 
»i. in. liar Eders Kungl. Maj.-ts Befallningshafvande haft till sitt 
förfogande ar 1X91 2,600 kr., 1892 2,641 kr. 74 öre, 1893 4,000 
kr., 1N<»4 4,300 kr. och 1895 2,000 kr., och har Eders Kungl. 
Mnj:ts Befallningshafvande vid medlens användning följt samma 
grundsatser, som i nästföregående fomärsberätteise umförinätts. 

Inom länet anhängiggjordes följande antal lagsökningar, 
nämligen ar 1891 1.779, är 1892 2,007, ar 1893 2,158, år 1894 

1,762 och år 1895 1,489, och förekommo vid rådstufvnrätten i 
Östersund till handläggning vexilmål till ett antal af 790 år 
1891, 825 är 1892, 776 år 1893, 534 är 1894 och 530 år 1895. 
Dessa siffror äro, jemförda med motsvarande siffror från andra 
delar af riket, utomordentligt höga, men utgöra, på sätt Eders 
Kung!. Maj:ts Befallningshafvande förut anmärkt, ej något bevis 
för en dålig affärsställning bland befolkningen, utan härröra 
frun vissa egendomligheter hos denna. 

Östersund i Landskansliet den 16 juni 1897. 

K N U T U L F S O N S P A R R E . 

L. Th. Jacobson. V. Klinghammer. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I JEMTLANDS LÄN ÅREN 1891—1895. 



20 Jemtlands län. Tab. 2. 

Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I JEMTLANDS LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 

(Sadana finnas ej inom länet.) 

Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 24 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 26 
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Tab. 5. 



Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 
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Tab. 6. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTEES UNDERSÅTAR, I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 

Tab. 7. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED J E M F Ö R L I G A 

INRÄTTNINGAR I JEMTLANDS LÄN ÅR 1895. 
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Tab. 6 och 7. 



Tab. 7. 
Jem

tlands län. 
29 



Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 30 
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